fatter af flere kirkeretslige arbeider (Schulte I, s. 188.)
4) Fr. I, c. an. C. XIII. qu 1.
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quam deus decimas instituit solui. Dicentes. Decime. a deo in- 
stituti sunt per moysen. ut persoluerentur a populo, filijs leui. 
pro ministerio, in quo deseruiebant ei in tabernáculo offerendo. 
Nec accipiebant. eas. nisi ab illis. pro quibus offerebant preces et 
sacrificia. Et potest formari 3a racio eorum sic. Jllis debentur 
decime. qui seruiunt deo pro populo, et offerunt pro eis. sacri- 
ticia et preces, ergo nobis debentur decime. quas soluere debent 
ipsi. et similiter de primicijs 4a racio formatur ibidem sic. Cum 
decime darentur filijs leui a deo. non persoluebantur eleccione 
offerentis. non contempnabatur leuita qui fecerat sacrificia. ut 
populus eligerit. cui decimas dare vellet. sed ei qui secum moram 
traheret. Vnde dictum est. levita qui tecum moratur. et intra 
muros tue urbis habitat, colendo earn, comedet eas. Jdeo eciam. 
ex singulis tribubus ciuitates ad inhabitandum acceperunt ut vna- 
quaque tribus persolueret decimas, illis leuitis qui secum erant, 
cum ergo nos sumus illi. qui habitamus cum hijs populis. decime 
eorum debentur nobis. 5a Corfimando racionem 2ara preallega- 
tam. Allegant apostulum dicentem. Comunicet aut. is qui cathe- 
zizatur uerbo. ei qui se cathezizat. in omnibus bonis, hec Gala- 
this. Corinthijs autem probat specialiter. sibi deberi sumptus cor
porales. quia spiritualia illis ministrauit. dicens. Si seminauimus 
vobis spiritualia. magnum est. si carnalia vestra inetamus. Jtem. 
Sy alij. participes vestre potestatis facti sunt, cur non magis et 
nos. Jnsuper ait. Quis plantauit vineam. et de fructu eius non 
(idet. Nos inquiunt. plantauimus vineam. et vos wltis edere fruc- 
tus eius. 6ara racionem addunt. dicentes. Precepit dominus per 
moysen. ut nemo mittat falcem in alienam messem. hec messis 
nostra est. et vos wltis falcem in earn mittere. 7ara Non alli- 
gabis. os. bouis triturantes(l). nos sumus. boues triturantes, et 
vos queritis alligare os nostrum, et de nostra tritura, victum 
vobis queritis. 8am racionem adducunt. que est confirmado ra- 
cionis tercie. Ait enim apostolus. Qui altario seruiunt. de alta- 
rio viuunt. sed nunquam de eo cui non seruiunt. Confirm ant 
idem, per eundem dicentem. Qui in sacrario operan tur. cum sa- 
crario participent sed nunquam cum illo. in quo non operantur. 
Nos seruimus altario. vos ec(iam) participare wltis. nos uero. 
vacuos.

[Non refert eciam statutum prouinciale. si quod allegaretur 
contrarium premissis constituciones enim que sunt contra cano-
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nes et decreta nullius sunt momenti dis. x constituciones1. et dis 
xj c hoc vestre2 verum in hijs rebus de quibus nil certi diuina 
statuit scriptura mos populi dei et instituta maiorum pro lege 
tenenda sunt dis xj Jn hijs rebus3 statuto eciam huiusmodi per 
nonusum renunciatum est quia nunquam teutouici decimas sol- 
uerunt ñeque eciam norici veram decimam sed quendam denarium 
comunem soluerunt.]4

(15b) et inanes dimittere queritis. Confirmant hac(!) racio
nes. auctoribus multis. Prima est eiusdem apostoli. dicentis. 
laborantem agricolam oportet primuni recipere de fructibus suis. 
Vos autem e contra queritis. Nos enim sumus agricole labo
rantes et vos primum wltis recipere de fructibus nostris. Ymmo 
non solum primum. quia nec ultimum nobis reliquere wltis. A 
prioribus enim incipientes paulatim serpitis et totum vsurpare 
contenditis. adeo ut pro vobis videatur dictum. Frustrating lupus 
comm edit agnum. 2a adducitur eiusdem apostoli dicentis. Quis 
vmquam militat suis stipendijs. Quis pascit gregem. et de lacte 
eius non edit. Nos militamus. et vos stipendia nostre militie 
vobis queritis. Nos gregem pascimus. et voc lanam et lac. acci- 
pere vobis wltis. Tandem ad sanctum se transferunt ewangelium. 
vbi dominus dixit discipulis suis. Jn quamcunque domum intra- 
veritis in eadem manete. edentes et bibentes que aput illos sunt. 
Cum autem intraueritis. Primum dicite, pax huic domui Et 
nos. domum banc ingressi sumus. ei pacem obtulimus. Vos au
tem quasi ociosi alieno cibo pasci gaudetis. Insuper ad psalmi- 
stam recurrunt. Vbi dicit. Sumite psalmum et date tympanum. 
Isti a nobis sumunt psalmum et vos ab eis queritis tympanum, 
idem produces sonum iumentis et herbam seruituti bominum. 
Fenum et herba ex terra producitur. sed quibus iumentis riganti- 
bus earn, et hominibns colentibus earn. Et in hoc seruientibus 
ipsi. hec sunt argumenta pro. Contra autem adducunt pene ea
dem que episcopus bergensis et sui canonici allegant. Vnde di-

Fr. I, c. 4. D. x.
-) Fr. I, c. 10. D. XI.
■') Fr. I, c. 7. D. XI.
4) Det indklamrede staar nederst paa siden og er skrevet med samme 

haand, som det, der er tilføiet nederst paa f. 14 b.
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cunt. Ad hue. callida quid em. et multiplied argumentación e. no- 
stram sentenciam aufferre contenditis. Jta. ut si tides verbis 
uestris adhiberetur. non uerba pro uerbis. sed res pro uerbis re- 
portaretis. sed deo propicio, si uerba dedistis. et uerba recipie- 
tis. f Primum argumentum subdunt sic. Arguistis nos. quod ea 
que vobis debentur surripere querimus. quia nostra prosequimur. 
prophetica sentencia determinatum est. Sua prosequi non est 
aliena rapere. Vnde ad vos. hec sentencia manauit. nisi quia 
tanto ardore, nostra concupiscitis. ut vestra vobis putetis offerri. 
cum nos nostra consequimur. Vnde cum causa nostra, debituni 
finem sortita fuerit. clamabitis. ha ha miser, crucior. tantum bo- 
num. esse surreptum ex faucibus meis. Sed videte, ne dampnum 
effusi vngwenti. in vobis recompensari queratis Constituistis vos 
plantatores vinearum, fossores agrorum. trituratores arearum. ri- 
goratores camporum. et multa alia officia huiusmodi vobis as- 
sumpsitis. et debita nobis obsequia, a vobis subtrahi. conquesti 
estis. Ecce primum argumentum. Quia scilicet, oves nostre. dum 
hic sunt, audiunt ab eis diuina. et quinque recipiunt sacramenta, 
ergo concludunt eas dandas decimas. Respondent isti negando, 
conclusionem sub hijs verbis. Sed non negamus. quod vestrum 
est. Nam boui traturanti palee in alimenta seruantur. sint hec 
vobis. et grana nobis relinquite. Exemplum adducunt notabile. 
pastinatores. et cultores vinearum, id est. fossores agrorum. riga- 
toresque camporum diurna mercede recepta, fructus prouenientes. 
domino relinquiunt. Vos ergo recepta mercede. vestri operis. in 
cottidianis oblacionibus et alijs obsequijs. que pro spiritualibus 
que a vobis accipiunt cottidie deferuntur. accipite. Fructus vero 
decimarum et primiciarum nobis relinquite.

|f Ad argumentum de comunionc quam recipiunt bergis, et 
audiunt diuina. Jam responsum est. immediate in latere proximo 
folij precedentis in responsione ad primum argumentum. ad tale 
signum f. Quod eciam clare ostendit innocencius. papa 4UB. 
extra de decimis. c°. nouum genus1. dicens sub hijs uerbis. 
Non credimus. quod licet hodie in aliqua ecclesia audiuerint di
uina officia. et hodie ibi lucrentur tantum. quod ex eis dent dé
cimas illi ecclesie. sed ubi per totum annum sumunt ecclesiastica

') Fr. II, III. 30. 2.
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sacramenta, et audiunt diuina officia. 13. q. 1. quests. extra 
de decimis. ad apostolice2. Et subdit. Et si forte in pluribus au
diunt diuina officia. et quasi pro equali parte. Non esset ma
lum. quod superioris auctoritate. inter eos decime diuiderentur. 
quia dignum est. ut temporalia metat, qui seminat spiritualia. 
hec ibi. Concordat satis, quod dicitur supra in folio immediate 
precedenti. ad tale signum O]3.

Questio 27a. An Archiepiscopus possit extra suam prouin- 
ciam celebrare publice in pontificalibus. si non habeat priuilegium 
speciale de hoc. Et sine licencia dyocesani. Responsio. Jo. An. 
in Clementinis. c°. Archiepiscopo. de privileges4 arguendo ad par
tes. Quod Innocencius dixit quod non. de usu pallii c° finali5. 
Sed hostiensis dicit quod sic. videlicet. Quod eciam in ponti- 
ticalibus. et sine licencia poterunt celebrare, sicud obseruat ge- 
neralis consuetudo. et eciam predicare, nisi specialiter prohibeatur. 
Remittens ad noua. de hereticis. c°. cum ex iniuncto6. Et hoc ut 
dicit Johannes andree. premere. videtur littera capituli archi
episcopo. ubi dicit. Jn loéis exemptis. Archiepiscopos posse uti 
pontificalibus. Et respondet. quod dici possit. dictum hostiensis 
procedere quando pontificalibus utitur sine jurisdiccionis exer- 
cicio. vtpote Missam celebrando, predicando, facit eodem titulo. 
c°. ultimo, li. 6t0. Et quod nota 6. q. 3a. c°. Io. Sed si vti 
vellet Jurisdiccione uel officio, puta ordinando. degradando, cir- 
sinando et similia faciendo, tunc sine licencia episcopi. id non 
poterunt 9 q. 3. per totum. Si tamen circa illorum exercicium 
habent licenciam episcopi. puto, quod uti poterunt pontificalibus. 
Et in hoc diriinunt. pontificalia a pallio. quo non vti debet ar
chiepiscopus in aliena prouincia. eciam de licencia illius ad quern 
spectat. nisi super hoc esset priuiligatus. ut patet de vsu pallii 
ex tuarum1. Strictior. videlicet est vsus pallij quam pontificalium.

1) Fr. I, c. 46. C. XVI. (!). qu. 1.
2) Fr. II, III. 30. 20.
3) Det indklamrede staar paa folio 16» efter questw 27«, men tilhører 

det foregaaende.
4) Johannes Andreae (f 1348) i sit verk: Apparatus ad Clementinas.
5) Fr. II, I. 8. 7. (de auctoritate et usu pallii).
6) Fr. II, V. 7. 12.
T) Fr. II, I. 8. 5.
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vt ibi patet. Et eodem titulo. Ad honorem1. c° Io et 2°. hec 
Johannes Andree, in glossa etc. Concordant omnes doctores theo- 

1 ogici hanc tangentes rnateriam circa distinccionem. 24am. 4* sen- 
tenciarum.

(16a). [Ad argumentum de statutis prouincialibus quere folio 
precedenti2]. Si allegantur statuta prouincialia. Respondetur, 
quod illa statuta non merentur dici lex quia condiciones bone 
legis in eis deficiunt que habentur dis iij canon, erit autem 
lex honesta iusta possibilis secundum naturam et secundum con- 
suetudinem patrie, loco temporique conueniens necessaria vtilis 
et manifesta. Presens vero constitucio iusta non est quia contra 
sacros cánones disponit ut patet supra. Jtem non est conueniens 
quia populus cogitur per earn soluere de eadem re triplicem de
cimam quod est inconueniens scilicet vnam in ecclesia baptis- 
mali et aliam bergis in commutacione rerum decimatarum et ter- 
ciam iterum redeundo ad locum pristinum. quere folio precedenti 
ad tale siguum # 3.

Questio 28a. Quia ecclesia nydrosiensis. håbet decanum. 
Ideo circa decani auctoritatem et officium inquirendum est. Et 
primo notandum. Quod licet ad decanum. de iure spectet cor- 
reccio populi. tamen episcopus potest se intromittere. vt patet 
extra de officio ordinarij. Jn ca°. Jrrefragabili*. Sicut et ar
chiepiscopus potest se intromittere et esse iudex. subditorum epi- 
scoporum qui sunt sui suffraganei. si ipsi sint negligentes. 2a. q. 
3. ca° cum stimus5. Et extra de sentencia excomunicacionis. c°. per 
lúas. Et extra de appellacionibus. c° Qua fronte*. Sed qualiter prout 
negligencia prelati. Responsio. Quod per culpam subditorum. ut dis. 8. 
in c°pervenit1. Ad quod eciam deseruit. idem 23. q. 8. in c°. preterea*. 
de quodam duce damaso nomine, quem papa Johannes hortatur.

’) Fr. II, I. 8. 4.
2) Det indklamrede er tilføiet i margen.
3) Dette tegn henviser til et tilsvarende tegn nederst paa s. 14b. Hele 

stykket hører sammen med hvad, der er tilføiet nederst paa f. 14b 
og f. 15 a og er skrevet med samme haand.

4) Fr. II, I. 31. 13.
5) Dette c. findes ikke.
6) Fr. II, II. 28. 25.
7) Dette c. findes ikke.
8) Fr. I, c. 12. C. XXIII. qu. 8.

(16b). De visitacione.

Questio 28a. Questio de visitacione. Queritur. Quis sit modo 
visitandi. Responsio. Extra de censibus. in ca°. Super eo1. 
Quod illud obseruare tenetur. quod in vicinis prouincijs obser- 
uatur. Ait papa Innocencius tercius. compostellano archiepiscopo. 
qui hane questionem ab eo inquisiuit. Glossa dicit. hoc esse 
verum. si certum quid, statutum non sit. quia tune consuetudo 
vicinarum ecclesiarum est obseruanda. ut eodem titulo. c°. Sopite2. 
Extra de capellis monaeborum. c° 2°.3 de consuetudine. c° 
olim*. de electione. c° cum ecclesia wlteranab. De cognacione 
spirituals super eo&. Ad sciendum i gi tur. quid sit desuper postea 
constitutum. Notanda sunt aliqua. ex ca°. romana, de censibus. 
Jn nouis iuribus. li0 6°.7 Primum. Quod archiepiscopus tenetur 
visitare. Primo capitulum, deinde ciuitatem. de hine diocesim 
suam. consequenter prouinciam totam.

[Et dicit hostiensis de officio archidiaconi. in summa. Quod 
contra visitacionem. non currit prescripcio. cuius est racio. quia 
nisi visitaretur. aDima pericularetur. Et ex quo de periculo anime 
agitur. omnis consuetudo cessat. extra de consuetudine. ca° 
finali3. et omnis constitucio. extra de prescripcionibus. quo- 
niam omne9. Et omnis appellacio. ut patet de appellacionibus. 
Ad nostram19. Et c°. consuluit11. Et c°. cum speciali12. § porro. 
Et omne iuramentum. extra de iure iurando. quanto13. § Io 
Et 33. q. 4. ca°. inter cetera1*, de ecclesijs edificandis. c°. finali15.

!) Fr. II, III. 39. 22.
-) Fr. II, III. 39. 14.

Fr. II, III, 37. 2.
Fr. II, I. 4. 6. (Fr. har Quum olim}.

•>) Fr. II, I. 6. 31.
tíj Fr. Il, IV. 11. 3.
•) Fr. II, III. 20. 1. (L. VI).
8) Fr. II, I. 4. 11.
9) Fr. II, II. 26. 20.

,0) Fr. II, II. 28. 3.
*'j Fr. II, II. 28. 18.
12) Fr. II, II. 28. 61.
>8) Fr. II, II. 24. 18.
“) Fr. I, c. 22. C. XXII (ikke XXXIII). qu. 4.
•5) Fr. II, III. 48. 6.
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Jn autentico. Scenicas mulieres. collatione 5a.1 Et omnis priui- 
legiacio. C. vt cena uel da. lege Ia in fine3. C. de episcopis et 
clericis Raptores3, circa medium.]4

2m. Quod tenetur hec lacere in persona propria, nisi sit le
gi ttime impeditus. tune enim potest mittere alium. et visitare 
per ilium. 10. q. 1. episcopum?. secundum innocencium et hosti- 
ensem. Et li° 6°. de officio ordinarij. c°. Si episcopus6. Et addit 
Jo. andree in glossa dicens sic. Nec curo quod predicta iura. 
loquuntur de episcopis. quia omnis archiepiscopus est episcopus 
21 distinctione. Jn novo7. Et extra de sacra vnccione. c° vnico8. 
§ Quia vero.

3m. Quid si simul concurrant. episcopus et archiepiscopus. 
Respondet Johannes andree. et guido9. Quod simul visitabunt. 
cum hoc non sit iure prohibitum. Sed quid. Si discordent in 
sentencia. Respondent idem. Si concordant bene est. Si discor
dant. tunc regulariter tenet sentencia pro reo sed in casibus spe- 
cialibus pro actore. Sed quare pro reo. Responsio. quia fauor 
impendendus est ei. ideo in fauorabilibus statur sentencie pro 
eo. Sed quare vtriusque sentencia fauorizatur. Responsio. secun
dum innocencium et prenominatos ambos. Quod hoc ideo fit. 
quia ambo sunt ordinarij. Et nota. Quod quídam, ut guido dicit. 
dixerunt. Jn casu quo discordarent. standum esse sentencie epi
scopi. eo quod ipsi. est specialiter comissa cura animarum. et 
de eis. specialiter tenetur racionera reddere, ad hoc facit. 12 q. 1. 
precipimus™. 9. q. 3 caa 2°. verbo Vnumquemque11. 10. q. 1. ne-

*) Justinians 51de Novelle, 5te collation, 4de titel. Ang. Autheniwum 
se Kepp ,,Quellenkundeu s. 112, jfr. s. 116.

-) Dette citat kan jeg ikke finde i Codex Justinianus.
:J) 53 (54) C. 1-3.
4) Det indklamrede er tilføiet i margen.
5) Fr. I, c. 11. C. X. qu. 1.
ü) Fr. II, I. 16. 6.
9 Fr. I, c. 2. D. XXI.
8) Fr. II, I. 15.
;)) Guido, d. e. G. de Baysio, berømt kanonist y 1313, forf. af Apparatus 

ad Decretum og Apparatus ad Sextum.
,0) Fr. I, c. 24. C. XII. qu. 1.
11) Fr. I. c. 2. C. IX. qu. 3. (omtr. i midten af kapitlet).
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gandax. 96 distinccione. dúo2. 18. q. 2. cognouimus. in fine3.
de officio ordinarij. c°. irrefragal)ili. li° 60.4 Jdeoque procurator 
animarum appellatur. 11. q. 1. §. ex hijs. 2o.5 Sed subdit guido. 
Sed hec racio non videtur multum vrgens. cum eciam metropoli- 
tanus habeat iure. curam et sollicitudinem prouincie sibi decrete 
tocius. 21 distinccione. c°. 1. verbo metropolis, ad idem 75 dis
tinccione quoniam*. in principio. 9 q. 3. c° 2o. in principio. Jo
hannes andree in glossa. addit aliam racionem. dicens. Standum 
sentencie archiepiscopi. in prefato casu, quia maior est episcopo. 
Vnde secundum maius denominabo inquit. ff. de statu hominum. 
lege, queritur1. Circa quod queritur. Si ambo ut prefertur con- 
currant. Quid fiet si ecclesia vtrique procurare non potest. Re- 
spondet Johannes andree in glossa. procurabit illi. qui primo 
venit. Sed quid dicit guido. Vtique quod archiepiscopus prepo- 
nendus est. et ei primo procurandum. 8. distinccione. c°. frustra. 
in fine8. Et in eo. quod legitur et notatur. 11. q. 3. qui resistit3. 
Eciam notat hostiensis. de prescripcionibus. c°. cum ex officij™. 
Et de eodem notatur. de statu monachorum. c°. in singulis11. 
Hoc tamen certum est secundum innocencium. Quod qui primo 
incepit. primo perficiet. Sed quid si non appareat. quis eorum 
prior venerit. Respondet. Jo in glossa. Quidam dicunt episco
pum preferendum. cui cura specialius est comissa. 10. q. 1. re- 
genda12. 9. q. 2. nullus™. Sed tu14 dicit archiepiscopum preferen
dum. 11. q. 3. resista™. Et c°. sequenti. Nam habet quandam

1) Fr. I, c. 4. C. X. qu. 1.
9 Fr. I, c. 10. D. XCVI.
3) Fr. I, c. 19. C. XVIII. qu. 2.
4) Findes ikke i L. VI.
5) Fr. I, c. 2. C. XL qu. 1.
tí) Fr. I, c. 2. D. L. XXV.
9 10 D 1—5.
8) Fr. I, o. 7. D. VIII.
9) Fr. I, c. 97. C. XI. qu. 3.

10) Fr. II, n. 26. 16.
Fr. II, HI. 35. 7.

ia) Fr. I, c. 4. C. X. qu. 1.
13) Fr. I, c. 1. C, IX. qu. 2.
H) tu d. e. Nicholaus de Tudeschis (kaldet Panormitanus) f 1453 som 

erkebiskop af Palermo.
,5) Dette kap. findes ikke i C. XI. qu. 3.
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specialitatem que regulan iuri prefertur. ar. fif. de regulis iuris. 
1 Ia. prius1. Nam a capite reddenda est racio. fif. de edendo. 1 
argentarais2.

4m. Quod archiepiscopus ex prefatis racionibus. cum quia 
maior. turn quia cura prouincie sibi credita est. potest suam pro- 
uinciam annuatim visitare, eciam si sufifraganei non sint negli
gentes. vt li° 6° de censibus et procuracionibus. c°. perpetuo*. 
nulla prescripcione obstante, dicitur ibidem. Et extra de pre- 
scripcionibus. cum ex Et de censibus. c°. Sopite*. Et
c° nuper*. Et in ca°. romana. De censibus li0 6°.7 [Et super 
uerbo. Jterare. in ca° perpetuo, dicit guido. Quod consuetudo 
et pactum archiepiscopi et episcopi sufifraganei. non potest im
pediré. non solum visitacionem sed nec eius iteracionom. Et hoc 
ideo, quia ius quod est. de visitacione iteranda. est publicum 
vtilitate et auctoritate. Vt. de foro competenti. c°. Si diligenti*. 
Sed si non esset publicum vtilitate. puta. quia modicam por- 
cionem daret. et hoc pacto et consuetudine posset induci. 10. q. 
3. c°. relatum2. Nec posset prescribí, quia procurado non dare
tur. vt. de prescripcionibus. c°. cum ex officij™. quia hoc ius. 
quo aliqua eciam procurado detur. est publicum vtilitate. quia 
si nulla daretur, negligeretur visitacio. et consuetudo que occa- 
sionem malí tribuit. non est tolleranda. 12 distinccione. nos con- 
suetudinem11. Jnnocencius videtur velle. Quod consuetudo. que 
est contra ius publicum vtilitate. ex causa aliquando valet, sed 
tunc tantum. quando. expresse uel tácito consensu pape, ex causa 
ind udtur, ut in predicto c°. nos consuetudinem.]12

Hanc autem sentenciam modificat textus in ultimo allegato 

') Dette kap. findes ikke i D. 50—17 (De diversis regulis juris antiqui). 
-) 10 D 2-13.
*) Fr. II, III. 20. 5. (L. VI.)
4) Fr. II, II. 26. 16.
5) Fr. II, III. 39. 14.
G) Findes ikke i III. 39.
7) Fr. II, III. 20. 1. (L. VI.)

Fr. II, II. 2. 12.
*•’) Fr. I, c. 9. C. X. qu. 3.

’”) Fr. II, II. 26. 16.
'*) Fr. I. c. 8. D. XII.
13) Det indcirklede er tilføiet i margen.
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c°. romana1. dicens. Postquam autem. archiepiscopus. semel. omnes 
dyoceses sue prouincie visitauerit. licitum sit ei postea, prius tamen 
suffraganeorum suorum requisito consilio. et ipsius super hoc ha
bita diffinicione coram eis. quam in scriptis redigi volumus. ut 
possit alijs esse nota, visitación em. per eandem reiterare pro- 
uinciam. eciam si non interveniat in hoc. suffraganeorum suorom 
assensus. Semper illam prouidenciam adhibendo. vt in poste- 
rioribus visitacionibus. illas ecclesias. illosque cleros et populos. 
prius visitet. qui non fuerunt ab illo in prioribus visitati. nisi 
alijs sit magis, officium visitacionis oportunum. hec ibi. vbi no- 
tandum. secundum glossam Jo andree. Siue concordent siue dis
corden t episcopi suffraganei. a volúntate archiepiscopi. in presenti 
casu, scilicet. An prouincia sit iterum visitanda. Standum est 
diffinicioni solius archiepiscopi. quia ad ipsum solum pertinet, 
hoc deffinire. Vt extra de arbitris. c°. cum olim*. Sed qua- 
liter debet scribi hec diffinicio. Respondet (17a) quod sic. Dif- 
finimus. procedendum esse per nos. ad visitacionem prouincie 
nostre. Nec est necessarium. quod fiat cause cognicio. sed suf- 
ticit. quod hat sic de plano. Nec a tali diffinicione. cum sic 
tantum super execucione officij sui poterit appellari. vt patet li 
6°. de officio ordinarij. in preallegato c°. irrefragabili. 2° v(erbo). 
Jdem Guido. [ Sed obicitur. quia tenetur piene prius visitare prouin- 
ciam. ut in c°. romana preallegato. Respondet glossa. Quod hoc intel- 
ligendum est. si potest. nam ad impossibile. nemo obligatur. ff. 
de regulis iuris. impossibilium*. Extra deregulis iuris. Nemo potest. 
li 60.4 22. q. 2. facial. ff. que cau(!) sine appel(lacione) re(scindantur). 
Paulus*. Si eciam obicitur. de dyocesi. quod debet esse piene visitata. 
priusquam reincipiatur. Respondet innoceneius in c°. comana ecclesia. 
extra de censibus7. Quod dyocesis dicitur piene visitata. licet 
aHque parrochie maneant invisitate personaliter, quia forte in 
illis non est necessaria visitado. vel sufficit quod hat per aliam 
discretam personam. 10. q. 1. decreuimus*. Et hoc ipsum arbi-

’) Se s. 75 anm. 5.
-’) Fr. II, I. 43. 7.

85 D. 50-17.
<) Fr. II, V. 12. Reg. VI.
5) Fr. I, c. 15. C. XXII. qu. 2. «) 2 .1). 49—8.
7) Fr. II, I. 6. 50 [Cionana ecclesia, T. de electionibus!].

Fr. I, c. 10. C. X. qu. 1.
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trio boni viri relinquendum est. Vt autem facilius perficiat visi- 
tacionem. potest plures parrochias conuocare ad vnum locum, 
ipsius clericis et laicis congruum. Et hoc arbitrio boni visita- 
toris relinquendum est. Sed querit ibidem. Nunquam intelligitur 
diócesis plene visitata. si convocatis omnibus sacerdotibus. ad 
concilium episcopale. ibi diligenter inquirat de hijs de quibus 
in visitacione agendum esset. Respondet. Nos non credimus. 
concilium sufficere pro visitacione. Ymmo personaliter per parro
chias iré debet, et oculis subicere loca ecclesiarum. et videre 
quomodo populi conveniant ad predicacionem. et eciam de alijs. 
Jtem non debet totam dyocesim ad vnum locum vocare. ut sic 
tota dyocesis visitata dicatur. sed ad plura loca convocare debet, 
et eos debet vocare. tantum ad ilium locum ad quern vadit. ad 
quern, tam laici quam clerici commode venire possunt. ut pre- 
dictum est. Jtem secundum iohannem andree. in glossa. capituli 
romana. Hanc vocacionem potest lacere archiepiscopus. non so
lum in sua dyocesi. sed eciam extra, cum visitat in suffragane- 
orum dyocesibus. cum sit eadem racio. ergo idem ius. vt de con- 
stitucionibus. c°. translato', de excepcionibus. c°. cum ínter pri- 
orem2. § ultimo. Sed nunquam potest conuocare capitulum suum 
ad visitan dum illud in sua camera, uel aula episcopali. Respon
sio secundum guidonem. quod non. quia dicitur in textu . . . ¡ 3.

5m. Quod quilibet episcopus tenetur annis singulis visitare 
dyocesim suam totam. si commode potest, vt patet. extra de of
ficio archidiaconi. in c°. mandamus*. 10. q. 1. episcopos^. vbi di
citur ex consiliof!) toletano 4o. Episcopos. per cunetas dioceses 
parrochiasque suas. per singulos annos iré oportet. vt exquirat(!) 
(¡no vnaqueque basilica, in reparacione sua indigeat. Sed obici- 
tur. cam. decreuimus. 10. q. I.6 vbi dicitur. quod dyoceses debent 
ab episcopis. annis vicibus visitari. id est. alternis annis. Et 
iterum. Quod de triennio in triennium debent visitari. patet. extra

') Fr. II, I. 2, 3.
-) Fr. II, II. 25. 5.
3) Det indcirklede er tilføiet i margen øverst og nederst paa siden. 

De sidste par ord er bortskaaret i margen og gjort ulæselige.
l) Fr. II, I. 23. 6.
5) Fr. II, c. 11. C. X. qu. 1 (Episcopum!).
6) Fr. I, c. 10. C. X. qu. 1.
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de officio archidiaconi. c° l0.1 Respondetur. secundum innocen- 
cium. Et iohannem andree. in dicto ca°. primo. Quod Episcopus 
potest semel quolibet anno visitare si wit. et pluries si causa 
subsit. vt patet in c°. mandamus de officio archidiaconi2. Et in 
c°. cum venerabilis. de censibus3. Sed ad minus, ad triennium 
tenetur visitare. Vt in dicto c° Io.

6m. Quod si qui se allegauerint exemptos. ita quod per epi- 
scopos visitari non possint. tenentur ostendere priuilegium exemp- 
cionis. ipsi episcopo. in loco congruo et securo. Aut aliquibus 
prudentibus viris. omni suspicione carentibus. ad hoc per dictos 
ordinarios deputatis. infra terminum competentem. pro facti qua- 
litate. ipsorum ordinariorum uel delegatorum suorum arbitrio mo- 
derandum. iusto impedimento cessante. ostendere. et ad legen- 
dum integraliter exhibere. Nec non. de articulis. de quibus con- 
trouersia fuerit. transscriptum tradere teneantur. Vt patet li 6°. 
de priuilegijs. c°. cum persone ecclesiastic^.

7m. Quis modus sit seruandus. in visitacione. cleri. Respon
sio. Primo debet proponere uerbum dei. visitandis. 2° Jnterroget 
de vita et conuersacione ministrancium in ecclesijs. ut in c°. 
Romana, li 6° de censibus. Jn concilio autem bracarensi. 10. q. 
1. in c°. placuit* dicitur. discutere debere visitatorem. Quomodo 
ordinem baptismi teneant. et missarum. et qualiter quecunque 
officia. in ecclesia peragant. Jdem in c° episcopum*. Similiter. 
18. q. 2. Visitandt1. Et c°. Non semel*. A prelatis autem debet 
inquirere. quomodo corrigant subditos suos. et quomodo alij exer- 
ceant. suum officium. secundum innocencium.

Sed circa hoc. aliqua sunt notanda. Primum. An visitandi 
sint cogendi. ut dicant veritatem quam noscunt. Respondet Jn- 
nocencius quartus. vbi supra, in c°. comana ecclesia. Quod non 
sunt cogendi per iuramentum. ut eciam dicit. cam. Romana li 6°. 
Vnde non sunt cogendi iurare super hoc. Sed bene credimus in-

’) Fr. II, I. 23. 1.
2) Fr. II, I. 23. 6.
3) Fr. II, IH. 29. 21.

Fr. II, V. 7. 7. (L. VI).
5) Fr. I, c. 12. C. X. qu. 1.
6) Fr. I, c. 11. C. X. qu. 1.
7) Fr. I, c. 27. C. XVin. qu. 2.
8) Fr. I, c. 29. C. XVin. qu. 2.
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quit. Quod bene potest eos cogere. dicere veritatem. super hijs 
de quibus inquirit. sine iuramento. quia alias, delusoria esset 
eius visitacio. et iurisdiccio. si cohercicionem non habet. vt patet. 
extra de officio delegati. c°. ex litteris1. Quia. Quod ad visita- 
cionem conveniant. Et quod respondeant de hijs que ad visita- 
cionem spectant. Et quod obediunt visitatori. in hijs que ad of
ficium eius pertinent, bene possunt cogi. per excomunicacionem. 
et alijs modis, quia cui committitur penitencíale et accessorium. 
Vt extra de officio delegati de causis2. Et c°. prudenciam3. §. 
finali. hec Innocencius. Jdem post eum iohannes andree in glossa 
in ca°. romana. li° 6°. Post hunc. idem guido et bernhardus. qui 
addunt sic. Satis credo quod visitator. possit excomunicare elen
cos cum visitat eos. si nollent dicere veritatem super hijs. in 
quibus eos corrigere et emendare debet. Puta, si sint negligen
tes. in hijs que facere debent. Si queris. An teneantur sibi re- 
uelare que sunt occulta. Respondent isti. quod non. quia de oc- 
cultis. nemo compellendus est. dicere visitatori veritatem. Vt 
patet. extra de accusacionibus. in c°. qualiter. in §. forma*. Et 
c°. inquisicionis. §. Io.5 Et licet in principio visitacionis. non 
debeat exigi iuramentum. pro dicenda veritate. tamen. postquam 
aliqua referuntur corrigenda, potest ex tune exigere iuramentum. 
Et sic intelligenda est glossa hostiensis. Jdem Johannes andree. 
vbi supra in glossa. 2m notandum. secundum hostiensem. Jo. an
dree et guidonem. Quod si episcopus est per metropolitanum in- 
quirendus. licet hoc fieri possit coram capitulo, tamen decentius 
est. ut interrogetur seorsum. et eciam seorsum corrigatur. si opus 
est. cum episcopus cedat alijs in exemplum 11a. q. 3. predpue3. 
extra de eleccióne. cum in cunctis7. Et de accusacionibus. qua
liter3. 2o. § Io. li° 6o. extra de voto. c°. magne3. § Io. Vnde 
potest corrigi caput sine membris. et correccio membrorum dif-

■) Fr. II, I. 29. 29.
') Fr. n, I. 29. 4.
3) Fr. n, I. 29. 21.
4) Fr. ii, V. 1. 17.
5) Fr. ii, V. 1. 21.
6) Fr. i, <a. 3. C. XI. qu.
7) Fr. ii, I 6. 7.
•) Fr. ii, V. 1. 17.
’) Fr. n, III. 34. 7.
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ferri. Vt extra de re iudicata. c°. cum 1. et a.1 § Io. 3m. Quod 
secundum prefatum guidonem. duplex est modus visitandi. super 
c°. romana, super verbo, visitando. Primus in comuni, in capi
tulo. et coram omnibus. Secundus. in priuato sigillatim. interro
gando singulos seorsum. De quibus modis ambobus. dicit sic. 
Si vis ordinate procedere, in visitando personas. Jn comuni, vide
licet in capitulo, visitare debes, simul cum alijs. Non enim ita 
debet sigillatim procedere, visitans contra singulos. licet negari 
non debeat, earn visitacionem. sic fieri posse, si viderit expedire. 
ut in § sequenti.

8m. Quod non solum clericos. sed et laicos omnium locorum 
sue diócesis et prouincie habet visitare, vt patet in sepeallegato 
c°. romana. Circa quod notandum. Primo. Quod non debet visi
tare insimul clericos et laicos, secundum omnes doctores scri- 
bentes super eodem. sed separat im. quia vita talium separata 
est. 12. q. 1. duo sunt2. Nec sunt promiscuis actibus. officia 
perturbanda. C. de testamentis. consulta?. Nam eciam inquisicio 
melius procedit quando fit. sigillatim. vt de accusacionibus. c°. 
inquisicionis. § tercie. li° 6°.4 Et de testibus. c°. cum clamor5. 
Et subdit Jo andree dicens. Ex hoc credo seruandum. quando 
negocij qualitas exposcit. alias in genere, et in comuni fiat, hec 
inquisicio. ut in eodem c°. romana. § Sane Adde. ut supra in 
notabili imminente precedenti. 2° notandum. Quod modus visi- 
tacionis est iste ut. (17b). Expleta visitacione cleri. mane convocet 
populum. Et predicet ei verbum dei. docendo eum fidem et artículos 
fidei. et vicia mortalia fugienda. et quod est de lege nature, scilicet. 
Quod tibi vis fieri, mihi fac. Et econtra, quod non. et ut resur- 
reccionem sperent. et diem iudicij timeant. in bonis operibus se 
continue exercendo. et sic. de ecclesia militante ad triumphantem 
poterunt profisisci. 10. q. 1. placuit?

3° notandum. Quod ordo predictus. ut scilicet primo cl crus, 
deinde populus, primo ciuitas deinde dyocesis licet sit de congruo

n Fr. n, n. 27. 22.
2) Fr. I, c. 7. C. XII. qu. 1. 

23 C. 6—23.
4) Dette kap. finder jeg ikke. 

Fr. II, II 20. 53.
6) Fr. T, c. 12. C. X. qu. 1.
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obseruandus. non tamen putat eum glossa de necessitate, hoc 
casu esse seruandum. scilicet, si incommoditas verteretur in ser- 
uando ipsum Et racio est. Quia hoc possumus. quod commode 
possumus. ff. de verborum significatione. nepos1. 22. q. 2. faciat2. 
Vnde et textus dicit. Si commode et absque dificúltate acceder e 
non poterit.

4° Addiciendum est. An episcopus visitando laicos, possit 
ab eis procuratorem petere. Responsio. quod sic. de iure comuni. 
licet hoc. per dissuetudinem abierit. vt notant. Jnnocencius et 
hostiensis. extra de officio ordinarij. c°. Jnter cetera3. Vnde. 
sicut per dissuetudinem. laici non sunt visitati. ita nec procura- 
runt. visitatorem. Vnde si cut difficile erit. eos reinducere ad ac- 
ceptandum visitacionem. ita et ad dandum procuracionem. Vtrum- 
que autem reformabitur. diuino cum auxilio, quia talis visitacio. 
ad salutem spectat animarum. contra quam nec prescripcio. nec 
consuetudo. nec iuramentum. nec pactum preualere potest. ut 
patet supra, in notabili primo. Vnde. sicut dictum est. de iure 
comuni. sicut laici tenentur visitari. ita et procuracionem repen- 
dere. que debetur. causa visitacionis. Et hoc. secundum guido- 
nem. Videtur expressum. 10. q. 3. placuifi cauendum5. Et ibi te
net huguicio. dicens. quod visitator. potest vna die esse cum cle
ricis. et alia die cum laicis. in eorum sumptibus. Jdem notat, 
in c° placuit preallegato. 10. q. I.6 Cuius est racio. quia non 
est magnum, si episcopus metit carnalia. vbi spiritualia semi- 
nauit. 13. q. 1. §. in dyocesi. verbo, quia ergo1. Et in predicto 
c°. Jnter cetera, de officio ordinarij8. Et hoc teneas. de iure co
muni. ut dictum est.

.5° notandum. Quod illa procuracio. est recipienda. quasi 
de iure debita. Vnde dicitur in ca°. sepenumero allegato. Procu-

>) 125 D. 50—16.
-') Fr. I, c. 15. C. XX. qu. 2.
:1) Fr. II. I. 31. 15.
4) Overstrøget i originalen.
5) Fr. I, c. 7. C. X. qu. 3. (kap. 1 i samme questio begynder mød Pla

cuit.)
e) Fr. 1 c. 12. C. X. qu. 1.
7) C. XIII, har kun 1 questio (Quia ergo er lige i beg. af Gratians for

klaring).
«) Fr. H, I. 31. 15.
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raciones in canonibus constituías recipiaí. Vt clare liquet in ca°. 
romana. Et infra in notabili 6o. Vbi diligenter aduertenda sunt 
aliqua. Primum. Quod hec littera. satis demonstrat. secundum 
guidonem. Quod ecclesie visitate. non debent soluere. Vecturas 
equorum. Vel alia huiusmodi. que sunt preter procuracióneni 
hospicij. Et huius sentencie, f'uit eciam. dominus innocencius 
4U8. 2m. Quod nichil potest visitator petere ab aliquo. nisi pre-
tendat idem, sibi per cánones debitum. 9. q. 3. conquestas1. 18. 
q. 2. c° Io. vt disponit glossa. 10 q. 1. quia cognouimus2. super 
verbo, veterum constituciones. 3m. Quod glossa dicit ibidem, in 
c°. cauendum?. super uerbo. Si proprij sumpius desuní. Videtur 
ergo. Quod si habet sumptus. vnde possit expendere. non debet 
alios grauare. Nam pocius videtur hoc peti ex gracia quam de 
iure. ut extra de censibus. c°. cum aposíolus*. Et ea. que con- 
sueuit. domi expendere. expendere debet, dum est in via. vt in 
auten(tica) de man(datis) prin(cipum) §. illud. collacione 3.5 Et in 
auten(tica). vt iudices sine quoquo suffragio. §. nulli*. Quod me
lius declarat innocencius. in c°. comana extra de censibus7. Super 
uerbo. non graueí ecclesias. nec faciat immoderata convivia. 10. 
q. 3- cauendum*. Et c0 ultimo9, hoc enim conuiuium uel procu- 
racio in signum subieccionis datur. et propter hospitalitatem. po
cius quam propter iuris naturalis necessitatem. quia propter hoc. 
habet bona episcopatus. ut ex eis. hec et alia ad suum officium 
pertinencia faciat. Vnde. propter hoc. statutum est. Quod si ali- 
que ecclesie sint pauperes. quod ad hoc non cogantur. vt ibidem. 
cum aposiolus10. in fine. Addit innocencius. credimus tamen. quod 
si pluribus diebus oporteat eum(!) visitare, et intendere circa visi- 
tacionem eiusdem ecclesie. quod semper debeat ab ea procura- 
cionem habere, ut 10 q. 1. placuii11 Et si statim potest redire.

L) Fr. I, c. 8. C. IX. qu. 3.
2) Fr. I, c. 6. C. X. qu. 3(!).
3) Fr. I, c. 7. C. X. qu. 3.
4) Fr. n, III. 39. 6.
5) Justinians 17de Novelle, kap. 9.
6) Justinians 8de Novelle, kap. 4.
0 Fr. II, I. 6. 50(?).
8) Fr. I, c. 7. C. X. qu. 3.
9) Fr. I, c. 10. C. X. qu. 3.

10) Dette kap. findes ikke.
n) Fr. I, c 12. C. X. qu. 1.
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potest et procuracionem recipere. quia non potest propterea stare, 
quod procuracionem recipiat. 4m. secundum innocencium ibidem. 
Quod non potest computare ecclesijs visitatis. expensas quas fe
cit in via. illuc eundo, quia hoc nullo iure cavetur. Ymmo con- 
trarium innuitur. vbi dicitur. quod non grauet ecclesias. >nec im- 
moderata faciat conviuia. ut predictum est. in notabili imminente 
precedenti. 5m notandum et secundum eundem. Quod quando 
archiepiscopus transitum facit visitando vnam dyocesim. si con- 
tingat eum transitum facere per aliam. illi per quos transit, non 
tenentur ei facere procuracionem. Quod ibidem ex textu satis 
colligitur. vbi dicitur. Quod tantum ecclesie visitate debent pro
curacionem. Et idem dicimus. de ecclesijs eiusdem dyocesis. non 
visitatis. 6m. notandum ad idem. est. Quod [visitator]1. Ne vi
sitaciones pereant. si procuraciones non fiant visitatoribus. Vi- 
dentur nova iura. corrigere (18a) predicta. li° 6°. de censibus. in 
ca° romana2 preallegato. Vbi dicitur. Quod visitator. potest ex- 
igere procuraciones, a locis visitatis per eum. Sed non licet nisi 
vnam procuracionem recipere. in vna die. eciam si plura loca 
visitat eodem die. et quilibet locus sit sufficiens, vt ibidem, in 
c°. felids3' [Et addit hostiensis in summa de censibus. Quod 
visitatoribus. adeo debita est procurado, a subditis visitandis. 
quod nec per episcopum. remitti possit. vt. de censibus. c°. cum 
venerabilis*. nisi forte per papam confirm aretur. vt patet extra 
de religiosis domibus. c°. constitutusb. Ymmo adeo debita est ista 
procuracio. secundum eundem. Quod quamuis millas expensas fa- 
ceret episcopus. propter visitacionem. nichilominus earn recipit. 
Et est racio. quia qui seminat spiritualia, metere debet tempo- 
ralia. argumentum de sepulturis. c° Io. 13. q. 2 § primo6. Et 
sequenti. Jn cuius signum capit procuracionem. eciam ab eccle
sijs ciuitatis in qua est. vbi nullas habet facere expensas, de 
suis rebus, vt in ca°. vener abiliter1]^

*) Det indklamrede ord er overstrøget i originalen.
-) Fr. II, III. 20. 1. (L. VI).
3) Fr. II, V. 9. 5. (L. VI).
4) Fr. II, HI. 29. 21.

Fr.in, III. 36. 6.
6) Fr. H, III. 28. 1.
7) Dette kap. findes ikke hos Friedberg.
8) Det indklamrede er tilføiet i margen.
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7m notandum est. Quod si episcopus visitat per alium. visitati 
tenentur eidem ministrare expensas, vt in c°. Si episcopus- li0. 6°. 
de censibus1. hoc adiecto. Quod episcopus nichil potest exigere. 
ab hijs. quos per se non visitat. vt ibidem dicitur. 8m notandum 
est. Quod episcopus uel visitator. potest recipere pecuniam. a 
volentibus dare, pro sumptibus moderatis. diebus quibus visitat. 
Sed si ipse. uel familiares sui. reciperent pecuniam uel muñera, 
prefer id quod nunc dictum est. seu eciam procuracionem reci- 
piant non visitando, ipse tenetur duplum restituere illi ecclesie. 
infra mensem. Alioquin. episcopi et superiores, differentes sic re
stituere. sunt interdicti ab ingressu ecclesie. Inferiores vero 
suspensi sunt, ab officio et beneficio, quousque plenarie satis- 
faciant. et nulla remissio valet, hec extra de censibus. in c°. ex- 
igit. li0 6°.2 6m principaliter predictis addiciendum est. Scire, 
quando. episcopus debet dici visitare. Et certe. respondet inno- 
cencius. cum sequacibus vbi supra- Quod in multis casibus. sci
licet. Si vadat causa consignandi pueros. consecrandi ecclesias. 
siue pro quocunque alio negocio comuni. vel quod multos tangit. 
argumentum. 10. q. 3. relatum. Io.3 De symonia cum sit4. 1. q. 1. 
placuit1. Secus autem. si pro causis expediendis eat. Et quod 
fiat pro salute animarum. vel pro cultu dei ampliando. Circa hoc 
quoque notanda sunt pauca. Primum. secundum eundem inno- 
cencium et sequaces Quod loca visitata. vocat textus. non so
lum illa- que visitator personaliter accedit. sed eciam illa, que 
vocat ad suam visitacionem. Et hanc vocacionem. potest facere 
archiepiscopus. non tantum in sua dyocesi. sed eciam in dyocesi- 
bus subditorum. quando eas visitat. Vt tactum est supra, in no- 
tabili 4° in fine. 2m. Quod visitatores. ut non grauent ecclesias. 
debent habere, determinatum numerum familie. Nam archiepi
scopus. non debet ducere. ultra 40 uel 50 equitaturas. episcopus 
20. uel 30. Cardinalis 25. Archidiaconus 5. aut septem. decanus 
duas. Sed nec tot. in ecclesijs. in quibus pauciores ducere con- 
sueuerunt. Vt patet extra de censibus. in c°. cum apostolus*.

9 Dette kap. findes ikke.
а) Fr. II, III. 20. 2. (L. VI).
3) Fr. I, c. 9. C. X. qu. 1.
l) Fr. II, V. 3. 10.
5) Fr. I, c. 102. C. I. qu. 1.
б) Fr. n, III. 39. 6.
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3m. Quod sy vna ecclesia non sufficit. Respondet hostiensis et 
sequaces doctores, de officio archidiaconi. quod tune potest epi
scopus piures combinare in sua dyocesi. pro negocio tangente to
tam dyocesim. Et archiepiscopus in tota prouincia similiter, pro 
negocio tangente totam prouinciam. argumentum optimum, de 
inaioritate et obediencia. c° finali1. Et de statu monachorum. 
Ea que2 § hec eadem. in fine, ff ad legem, ro. iac. 1 1. Et 1. nauis 
Ixnuste*. Sed et visitando hoc potest facere. Vt notauit idem, 
de eleccione. quid de expensis. Et de censibus. §. Qualiter. Sub< 
§. patet ex predictis. Putat eciam. super hoc posse fieri statu
tum. in concilio prouinciali de consensu coepiscoporum- per archi- 
episcopum. Et de assensu procuratorum capitulorum. vel maioris 
partis et sanioris. Ar. de hijs que fiunt. a prelato, sine consensu 
capituli. c° finali4. Sicut inquit nos feeimus. in prouinciali con
cilio. quod nuper celebrauimus apud diguam. et statuta prouin- 
cialis concilij. debent suffraganei in suis synodis publicare, ut 
patet de accusacionibus. c°. Sicudb. 18 distinccione decernimus*.

7m. Ex quo visitare possunt multi in eodem anno, vtputa. 
legatus apostolicus. archiepiscopus. episcopus. archidyaconus. et 
decanus. etc. Quid faciet pauper plebanus. Respondet hostiensis. 
Quod utique piures visitatores admitti debent. ut caucius curen- 
tur anime. Adeo. vt non obstante visitacione prelatorum. man
dantur insciri. religiosis. religiosi visitatores. qui eciam de visi
tacione episcoporum inquirunt. ut patet. extra, de statu mona
chorum. c°. Jn singulis1. § porro, non tamen possunt corrigere facta 
per visitatores episcopos. quia inferiores eis sunt. sed superiori 
denunciant. vt. de statu monachorum. in ca°. allegato. in singulis. 
§ ordinentur. Et c°. ea que*. Et §. quod si abbas. Et. de

*) Fr. II, I. 33. 17.
Fr. II, III. 35. K.
Kalteisen maa mene titelen de lege Rodia de iaetu, D. 14—2. Nogen 
1. navis Ixnuste findes dog ikke i denne titel. K. maa vistnok sigte 
til 4 D. 14—2. (Navis onustæ).

q Fr. ii, ni. io. io.
q Fr. II, V. 1. 25.
ti) Fr. I, c. 17. D. xvni.
7) Fr. n, m. 35. 7.
8) Fr. II, m. 35. 8.
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iure patronatos, nullus si1. De officio legati. c°. audiuisti?. De 
appellacionibus. c°. constitutus2. § Io. Ergo sequens visitator. vestigia 
prioris diligenter investiget. Et si quid corrigendum invenerit. si 
superior est corrigat. Si inferior, superiori denunciet Vt de statu 
monachorum. c° finali4. § sequentes. Certum est autem. quod ecclesia 
in nullo casu debet grauari. ut ostensum est. Ideoque consulitúr visi
tat ori ut non declinet ad locum, qui eum capere non potest, nisi in 
casu, quo scilicet audiret malam famam de illo loco. Et tunc accedat 
suis in expensis. Idem dicendum. Si episcopus negligens sit. tunc ar
chiepiscopus debet visitare, eciam si suis in expensis hoc debeat 
lacere, vel de suo det. ne grauetur ecclesia. vt patet in c°. cum 
apostolus, in principio preallegato. Et c°. Sopite^. in fine.

Questio 29a. Pone, quod archiepiscopus veniens de novo, qui 
prius non visitauit prouinciam suam. velit earn visitare. Et ali- 
qui ex suffraganeis. dicant non esse necesse. visitari. An ipse 
possit de iure visitare, non obstante ilia contradiccione. Respon- 
sio. Quod sic. vt patet in principio capituli. romana. li°. 6°.6 de 
censibus. Satis apparet hoc. in notabili primo, questionis immi- 
nente precedentis. vbi quere et invenies. Eciam sine suffraga
neorum consensu, vt ibidem, in notabili 4°.

(18b). Patet eciam. notabilis responsio ad idem, per capi
tulum vltimum. extra de censibus. li° 6°.7 vbi dicit papa boni- 
facius octauus. perpetuo delaramus edicto, archiepiscopum posse, 
secundum tenorem constitucionis. felicis recordacionis innocencij 
pape quarti predecessoris nostri. super hoc edite, suam prouin
ciam visitare libere, licet non sint eius suffraganei negligentes, et 
iterare visitacionem eandem. ac procuraciones a locis recipere 
visitatis. consuetudine. si qua forsan. ab ipsis suffraganeis. uel 
ab alijs allegetur. premissis contraria non obstantibus. hec ibi. 
huius dicti racio est duplex. Prima, quia visitacio. cedit in sa- 
lutem aminarum. et ideo contra earn nulla preualet. consuetudo. 
nec pactum nec iuramenturn. vt patet supra in questione immi-

*) Fr. II, III. 38. 17. -) Dette kap. tindes ikke.
3) Fr. n, n. 48. 5.
*) Fr. H, III. 35. 8.
5) Fr. II, III. 39. 14.
ti) Fr. II, HI. 20. 1 (L. VI).
7) Fr. II, III. 20. 5.
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nente precedenti. notabili Io. scilicet in questionis principio. 2a. 
quia ex officio tenetur ad visitandum. ideo nil potest in contra- 
rium preualere. ut patet per cam. decreuimus. 10. q. I.1 Vbi di
cit. Decreuimus. ut annuis vicibus. ab episcopis. dyoceses visiten- 
tur. Cum igitur idem cam. ita statuat. tenetur episcopus id fa
cere ex debito officij. eciam si non ponatur ibi uerbum precep- 
tiuum. quia canon est. editus in concilio generali terraconensi. ergo, 
equiualet mandato, per glossam. in ca°. omneshee species dis. 2a.2 
et ergo statuta in eo. seruanda sunt, nam qui contempserit pro- 
mulgata in canone. uel decreto, anathema sit. per cam. Si quis 
dogma. 25. q. 2.3 Jdem patet per cam. sequens Episcopum. eis- 
dem causa et questione. Vbi dicitur. Episcopum per cunetas 
dyoceses parrochiasque suas. per singulos annos. ire oportet. etc. 
Ecce. Verbum oportet. necessitatis est. Quod autem. per verbum 
episcopum. in presenti et superallegato capitulis posituni. archi
episcopus et non simplex episcopus intelligatur. patet. quia tex- 
tus dicit. per cunetas dyoceses. hoc ergo, est officium archiepisco- 
pale. qui solus multas sub se habet dyoceses. scilicet omnes dyo
ceses sue prouincie. Vt in ca°. per singulas. Io et 2°. 7. q. 3.4 
Non autem est officium episcopale. quia ille vnice sue dyocesis 
terminis, contentus esse debet. per cara. episcopum*. Et cam. epi
scopi. 7a. q. 2a.6 Et cam. per singulos. 2m. superallegatum. De 
hoc habes supra in questione imminente precedenti. notabili7. 
Quod eciam archiepiscopus teneatur ad prefatam visitacionem. ex 
officio, patet ex alio, scilicet per cam. Cum venerabilis3. extra de 
censibus7. Vbi dicitur. Et episcopus. racione episcopalis iuris- 
diccionis. quam habet in ea. tenetur causa correccionis. ecclesiam 
visitare. Sicut ergo episcopus habet iurisdiccionem in ecclesiam 
sibi subiectam dyocesanam. sic et archiepiscopus. in suos suffra- 
ganeos. iurisdiccionem habet metropoliticam. ut patet in ca°. 
frater noster. 16. q. I.9 Et c°. per singulos. 2°. superallegatai!).

Fr. I, c. 10. C. X. qu. 1.
2) Dette kap findes ikke.
3) Fr. I, c. 18. C. XXV. qu. 2. (Si quis dogmata).
4) Disse kap. findes i C. IX, ikke i C. VII.
5) Fr. I, c. 25. C. VII. qu. 1(!)
6) Fr. I, c. 38. C. VII. qu. 1(1).
7) Efter notabili er der et lidet aabent rum; sands, er et tal udeglemt.
8) Fr. II, III. 29. 21.
9) Fr. I, c. 52. C. XVI. qu. 1.
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Et generaliter idem claret, per omnia iura nova et vetera. de 
visitacionibus loquencia.

Questio 30a. De conspiradonibus contra prelatum suum.

Abbas tautrensis. temptauit priorem sánete sedis abducere 
ab obediencia archiepiscopi sui. dicens. submittatis vos. iudicio 
regis et suorum regencium. et tunc eritis liberi, ab archiepiscopo. 
Ego eciam volo sic facere. et tunc erimus duo. et poterimus ei 
melius resistere. Ipse est extraneus. et non habet gentes, nec 
potest nos defendere. ideo subtrahamus ei obedienciam. Jsta et 
similia fassus est prior predictus. non interrogatus nec requisi- 
tus. presentibus. fratre bernhardo et scolastico ingwaldo. Quid 
senciendum est de illo. Respondemus. Quod talis est pro con- 
spiratore habendus contra suum archiepiscopum. et est ab ordine 
sui gradus deponendus. Vt patet per 5e capitula, id ipsum ca- 
uencia. xj. q. 1. Quorum primum est. ex concilio calcedonensi. 
sumptum. Quod sanctus gregorius docet in suo registro, ut 
sancta ewangelia araplectendum. Quod sic incipit. Coniuracionum1 
et conspiracionum crimen, quod aput grecos dicitur fratrea. pub- 
licis eciam legibus. certum est penitus inhiberi. multomagis hoc 
est. in sancta dei ecclesia. ne fiat, convenit abdicari. Si si(!) qui vero 
clerici uel monachi. inventi fuerint coniurantes uel conspirantes, 
aut fratreas vel facciones componentes aliquas. episcopis aut alijs. 
Omnino cadant de proprio gradu. 2m est. cam calixti pape. Quid 
eciam se fundat in concilio generali. Et est tale. Coniuracionum 
crimina, vestris in partibus, vigere audiuimus. et plebes contra 
episcopos suos conspirare nobis mandatum est. cuius criminis 
astucia, non solum inter christianos abhominabilis est. sed eciam 
inter ethnicos et publicanos. eciam ab exteris legibus probibita. 
Et idcirco. huius criminis reus. Non solum ecclesiastice. sed 
eciam seculi dampnant leges. Et non solum conspirantes, sed 
eciam consencientes eis. Antecessores vero nostri. cum plurima 
turba episcoporum. Quicunque eorum. in sacerdotali honore sint 
positi aut existunt(!) clerici. honore quo vtuntur. carere pre- 
ceperunt. ceteros vero comunione priuari. et ab ecclesia. extorres 
fieri iusserunt. omnesque simul. vtriusque ordinis viros. infames

l) Fr. I, o. 21. C. XI. qu. 1.
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esse censuerunt. et non solum facientes sed et eis consencientes. 
3m est. ex prenominati loci concilio alio calcedonensi. vbi sic di
citur. Si qui clerici uel monachi. reperti fuerint coniurantes aut 
conspirantes, aut insidias ponentes (19a) episcopis aut clericis. 
gradu proprio penitus abiciantur. 4m est sumptum ex' concilio 
toletano. vbi sic habetur. Si clerici aut monachi inventi fuerint 
conspirantes, aut per coniuracionem calumpniam machinantes, 
episcopis uel clericis. proprium amittant gradum. 5m. Ex concilio 
arelatensi. Quod est tale. Si qui clericorum. ut nuper in multis 
locis. per superbiam. dyabolo instigante, peractum fuisse patuit. 
rebelli auctoritate. se in vnum coniuracione intercedente college- 
rint. aut sacramenta inter se data, aut cartulam conscriptam fuisse 
patuerit. nullis excusacionibus presumpcio labetur. sed re detecta, 
cum in synodum ventum fuerit. in presumptores. iuxta persona
rum et ordinum qualitatem. a pontificibus qui tunc in vnum col- 
lecti fuerint iudicentur. quia sicud caritas, ex preceptis diuinis. 
corde. non cartule conscripcione uel comunicacione est exhibenda. 
ita. que. supra sacras admittuntur scripturas. auctoritate et di- 
striccione pontificali sunt reprimenda. Hec ibi. vbi nota in glossa. 
Fareo id est. diuisio. a fares, inde farisei. de quo distinctione 46. 
sediciones1. Et 3. q. 4. conspiradores2. Coniuracio igitur. que fit su
per re licita, licite potest fieri. 16. q. 7. sanez. 1. q. 1. concus- 
siones4- 22. q. 1. c°. Io. Sed super re illicita non tenet, ut hie. 
Quídam tamen dicunt. secundum glossam. Quod omnis coniura
cio. si est occulta, est illicita. prohibentur ergo fraternitates. que 
sunt ad malum, sicut C de monipolijs5. 1 vnica. Vbi id ipsum 
super pena capitis prohibetur. Sed bone fraternitates admittun
tur. 42 distinctione. si quis6. Est ergo conspiratorum pena tri
plex. Prima deposicio a suis honoribus. si sunt clerici. uel reli- 
giosi. laici vero habent duplicem aliam. prima quod excomuni- 
candi sunt. 2a decapitandi. 2a vtrorumque est. tarn clericorum 
religiosorumque quam laicorum. Quod in nullius accusacione

]) Fr. I, c. 8. D. XLVI (Fr. har Seditionarios).
2) Fr. I, c. 5. C. HL qu. 4.
3) Fr. I, c. 15. C. XVI. qu. 7.
4) Fr. I, c. 128. C. I. qu. 1.
5) D. e. de monopolios, C. 4—59.
6) Fr. I, c. 1. D. XLII.
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sunt recipiendi. Nec testimonium ferre possunt. Nec eis creden- 
dum est in quibuscunque eorum dictis. ut patet 3. q. 4. in c° 
conspirator es1. Et sequenti. Est 3a. quod sunt infames, vt ibi
dem. in c° omnes2.

Item, abbas predictus est periurus. quia sic iurauit in 'sua 
consecracione. prout tenetur et ostenditur in pontificali. Ego N. 
abbas tautrensis. reuerenciam et obedienciam et subieccionem. a 
sanctis patribus constitutam. secundum regulam. sancti benedicti. 
tibi domine N. archiepiscope. tuisque successoribus canonice sub- 
stituendis. et sánete sedi nidrosiensi. saluo ordine vestro. per
petuo me exhibiturum promitto. Constat autem quod secundum 
predictam. ipse se voluit subtrahere, et priorem actu archiepi- 
scopo subditum secum coadiuuare. Jdeo incidit. in penas per- 
iuratorum. que sunt. Vna. Quod periuri sunt infames. 6. q.(!) in
fames3. et c° quieunque*. 22. q. 5. Si quis conuictus5. 2a Nec. 
Amplius ad testimonium debent admitti. ut in dicto c°. quieunque. 
Et 22. q. 5. paruulfi. Non obstante quod egerint penitencian!. 
Extra de testibus. c°. testimonium1. Et hec vera sunt secundum 
sacros cánones, sed quos(!) debet eis imponi penitencia, grauis. 
inspectis circumstancijs aspera uel minus. Periurus enim secun
dum ewangelium grauius peccat quam homicida, quia ille.ani
mam. iste corpus perdit. 22. q. 2. iUe3. Ymmo secundum, sanc
tum thomam periurium tenet secundum locum, post ydolatriam. 
ut patet in ordine preceptorum. vnde periurium prefertur homi
cidio. Jdcirco. eciam aput gentiles, iusiurandum erat honoratis- 
simum. vt dicit aristoteles. circa principium metaphisice. Vnde 
ut refert augus(tinus) 15 de ciuitate dei. Marchus regulus, elegit 
pocius durissimam mortem sustinere. quam iuramentum per fal
sos déos factum frangere.

*) Fr. I, c. 5. C. HI. qu. 4. 
*) Fr. I, c. 7. C. III. qu. 4.
3) Fr. I, c. 17. C. VI. qu. 1.
4) Fr. I, c. 18. C. VI. qu. 1.
5) Fr. I, c. 7. C. XXII. qu. 5.
6) Fr. I, c. 14. C. XXn. qu. 5.
7) Fr. II, H. 20. 54.
8) Dette kap. findes ikke.
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31. An clericus possit se submittere iudicio laieorum.

3°. Quia se submisisse dixit iudicio regis et regalium serui- 
torum. incurrit penam. Nain si laicus vocat clericum ad iudi- 
cium. debet priuari officio iudicandi. 41. q. 1. c°. involita1. Nec 
sentencia valebit. extra de iudiciis. c°. at si clerici2. Et c°. Non 
cum ab homine3. Sed et eciam ille. qui clericum vocari fecit, ad 
iudicium laici. debet amittere causam. Jntellige. per sentenciam. 
et debet excomunicari. ut in dicto c°. involita. Jdem eciam pa
tet. C de episcopis et clericis. auten(tica). Statuimus*. Et extra 
de foro competenti. in c°. seculares. li° 6°.5 Et secundum hosti- 
ensem. Ex sola vocacione. ex quo clericus tractus erit. aduer- 
sarius pacietur predictam penam. 41. q. 1. placuit. Extra de ex- 
cessibus prelatorum. grauernf. Judex vero non pacietur dictam 
penam. nisi sentenciet. Vt comuniter dicitur. nisi forte, ex sola 
vocacione incidat ut predictum est. Clerici. quoque non pos
sunt in non suum iudicem consentiré, nisi sit persona ecclesi- 
astica. et de consensu sui episcopi. vt extra de foro competenti. 
c° significaste. Nam et secularis iudex null am potest in eum 
habere potestatem. seu iurisdiccionem. ñeque in criminalibus. ñe
que in ciuilibus. vt in preallegata autentica. Statuimus. C de epi
scopis et clericis. Nec clericus potest huic priuilegio renunciare, 
sine consensu episcopi sui. quia ex hoc preiudicaretur ipsi epi
scopo. (19b) Vt extra de foro competenti. significaste. Clericus 
vero, qui relicto suo episcopo propter districcionem. ad secularem 
iudicem confugerit, comunione priuetur. 21. q. 5. placuit9. Et c°. 
Si forte10. Ymmo. ipso facto excomunicatus. secundum statuta 
concilij prouincialis. Presidente antecessore nostro Paulo11.

’) Dette kap. findes ikke; (heller ikke nogen Causa 41 findes hos Fr.). 
-’) Fr. II, II. 1. 4.
3) Fr. II, II. 1. 10. (Fr. har Qiium non ab liomine).
4) Der menes C. 1—3, Authentiken no. 3 efter kap. 33.
5) Fr. II, VI. 2. 2. (L. VI.).
6) Fr. H, V. 31. 15.
7) Fr. n, H. 2. 18.
8) Fr. n, II. 2. 18.
y) Fr. I, c. 1. C. XXI. qu. 5.

,0) Fr. I, c. 4. C. XXI. qu. 5.
*') Erkebiskop Paals statut af 1334 (NGL. III. s. 277 f.)
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questio 32. Sed quia abbas prenominatus tautrensis alle
gat se exemptuni. a iurisdiccione archiepiscopi. Jdeo queritur. 
An archiepiscopus possit in eum exercere iurisdiccionem in pre
script casu. Et responsio quod sic duplici racione. Prima fun- 
datur in textu. de priuilegijs. ca°. Io quod incipit. volentes. li°. 
60.1 Vbi determinatur. quod racione delicti quod commititur per 
exemptum. extra locum exemptum. potest et debet conueniri co
ram ordinario. Similiter racione contractus ibi non initi. Et ra
cione rei. de qua agitur. Constat autem abbatem ilium hane 
conspiracionem fecisse. non in loco sui monastery, sed in alio 
monasterio, videlicet sánete sedis. vbi prior nunc mortuus. tunc 
decubuit in lecto egritudinis. ergo racione illius delicti, subest 
iudicio ordinarij. 2a sumitur ex quadam speciali causa, propter 
quam subest arcbiepiscopo. quia eciam si exemptus esset ut ab
bas. non tamen ut plebanus. Et quia est plebanus in dyocesy 
archiepiscopi. ideo subjacet eius iurisdiccioni. sicut ceteri plebani.

Questio 33. An postulado tribuat ius postulate. Responsio 
non. ut patet in ca°. postula ci onem. extra de postulacione prela- 
torum2. Vbi dicit sic innocencius 3US. Quod per postulaciónem 
nullum ius sit alicui acquisitum. ideo, sine preiudicio alicuius. 
postulacionem potuissemus repeliere. Vbi dicit glossa. Quod prop- 
terea. possunt postulantes a postulacione retrocederé, nisi iam sit 
presentata superiori. ut ibidem c° preceden ti. Bone memorie3. 
Vel nisi postulacio scrutiny iam sit facta, tunc non possunt ab 
ea recedere. ut de eleccione. publicato*. Et licet tunc non possint 
a postulacione recedere. tamen nullum ius adhuc est acquisitum 
postulate, quo possit petere. iure accionis. confirmacionem. sed 
totum pendet ex arbitrio superioris. sed graciam solam debet 
petere. Hec ibi. Et subdit. Quia per nominacionem non acqui- 
ritur ius postulate, vt de eleccione. quod sicut?. in principio. Et 
idem dicit Jo andree. li. 6° super rubrica, de postulacione. dicens.

*) Fr/n, V. 7. 1. (L. VI.).
2) Fr. II, I. 5. 5.
3) Fr. n, I. 5. 4.
4) Fr. H, I. 6. 58.
5) Fr. II, I. (5. 28.
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Quod ex postulacione nichil via iusticie peti potest. sed pocius 
debet humiliter supplicari. vt postulacio. presidentis benignitate 
admittatur. Si autem diceretur. Q.uod repeliendo postulatum. sibi 
tit iniuria. Respondet. Verum esse, si circumstancie faciunt po
stulatum admissibileni. Sed in proposito est. quod in marcello. 
circumstancie fecerunt eum non admissibileni. propter infamias. 
Vnde idem dicit ibidem li0 6°. Quod episcopus postulatus ad 
aliam ecclesiam. sic debet respondere. Nec consencio. nec dis- 
sencio. sed in hoc me voluntati domini pape suppono. ad hoc. 8. 
q. 1. in scripturis1. Vnde postulacio sic describitur a iurispe- 
ritis. Postulacio est gracie peticio. argumentum extra de postu
lacione. c°. Bone2. Et hec descripcio. quia nimis generalis est. 
per alios declaratur et limitatur. hoc modo. Postulacio. est ali- 
cuius persone que eligi prohibetur. non propter vicium. sed prop
ter defectum, qui tamen postulatum non omnino inabilem reddit. 
ad prouidendum. concors et certa capituli peticio.